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Om undersøgelsen 

Den 1. oktober 2001 blev apoteksforbeholdet for en række håndkøbslægemidler ophævet, det gælder fx 
antirygemidler, hals- og hostemidler og næsemidler. Denne rapport belyser udviklingen i salget af de 
håndkøbslægemidler, som blev liberaliseret i 2001 eller derefter. Der ses på perioden fra 1996 til 2010, det vil 
sige både før og efter liberaliseringen. I modsætning til Lægemiddelstyrelsens tidligere rapporter om salget af 
liberaliserede håndkøbslægemidler, som kun har dækket kortere årrækker, giver det derved mulighed for at få 
en indikation af, om liberaliseringen har påvirket udviklingen i salget.   

For at kunne udarbejde denne rapport om udviklingen i salget af de liberaliserede håndkøbslægemidler, har det 
været nødvendigt at opstille tre kategorier. Det drejer sig om ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”, 
”Salget af alle håndkøbslægemidler” og ”Salget fra butikker”. Baggrunden for opdelingen i disse kategorier er 
lægemiddelpakningernes udleveringsstatus ved udgangen af 2010 og beskrives i det følgende.  

Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler 

Før 2001 var der selvsagt intet salg af nogen lægemiddelpakninger uden for apotekerne, og i perioden fra 2001 
er der løbende kommet flere til. Så for at kunne sammenligne udviklingen i hele perioden, er 
lægemiddelpakninger, som ved udgangen af 2010 havde status af et liberaliseret håndkøbslægemiddel – eller 
hvis en pakning tidligere har haft status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet 
– blevet inkluderet i gruppen ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. Salget i denne kategori er i 
rapporten fulgt for alle årene, uanset om de tidligere har været apoteksforbeholdte. 

Salget af alle håndkøbslægemidler 

For nogle lægemiddelgrupper skal der gøres opmærksom på, at der kan være lægemiddelpakninger, der, hvis 
de stadig havde været på markedet, ville have været godkendt som liberaliserede håndkøbslægemidler. Men 
fordi de udelukkende var på markedet før liberaliseringen, er de selvfølgelig aldrig blevet godkendt som 
liberaliserede. Derfor har det det ikke været muligt at inkludere dem i kategorien ”Salget af liberaliserede 
håndkøbslægemidler”.  

Derudover kan der være pakninger, som kun har været på markedet efter liberaliseringen i 2001, og som har 
overtaget salget fra andre pakningsstørrelser, der ikke er liberaliserede. Derfor vises udviklingen for alle 
pakninger, som ved udgangen af 2010 havde status af et håndkøbslægemiddel, uanset om de er liberaliserede 
eller apoteksforbeholdte, til sammenligning i kategorien kaldet ”Salget af alle håndkøbslægemidler”. Salget i 
denne kategori er fulgt for alle årene, uanset om de tidligere har været receptpligtige.    

Salget fra butikker 

”Salget fra butikker” angiver salget af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Der skal gøres 
opmærksom på, at det ikke er muligt umiddelbart at sammenligne kategorierne ”Salget fra butikker” og ”Salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler”. Det skyldes, at kategorien ”Salget af liberaliserede 
håndkøbslægemidler” kan indeholde flere pakninger end ”Salget fra butikker”, som følge af løbende tilgang af 
nye håndkøbslægemidler til det liberaliserede sortiment.  

Ændringer på markedet 

I løbet af den undersøgte periode er der sket nogle ændringer i, hvilket produktsortiment butikkerne, der 
sælger liberaliserede håndkøbslægemidler, skal føre samt i bredden af produkterne på det liberaliserede 
marked.  

Butikkerne skal som minimum føre et såkaldt basissortiment, der er fastlagt af Lægemiddelstyrelsen. Den 15. 
oktober 2006 ændrede Lægemiddelstyrelsen dette fra 16 til 9 håndkøbslægemidler. Det består i dag af 
smertestillende midler, slimløsnende midler mod hoste, sugetabletter mod ondt i halsen, nikotintyggegummi, 
mavesyreneutraliserende midler og midler mod transportsyge.  

I januar 2003 blev bredden af liberaliserede produkter udvidet med blandt andet antihistaminer mod allergi og i 
3. kvartal blev gigtmidlet glucosamin omfattet af liberaliseringen. Fra april 2007 blev enkelte andre lægemidler 
også godkendt som liberaliserede for eksempel enkelte mavesårsmidler og afføringsmidler. Den anden vej gik 
Hjertemagnyl® og Hjerdyl® fra liberaliserede til apoteksforbeholdte håndkøbslægemidler. Ud over disse 
ændringer er der kun sket mindre forandringer af markedet.   

Om data 

Data til undersøgelsen er udtrukket fra Lægemiddelstyrelsens Lægemiddelstatistikregister. For de liberaliserede 
håndkøbslægemidler indeholder Lægemiddelstatistikregisteret oplysninger om salg fra apoteker, apoteksfilialer, 
apoteksudsalg, fødevarebutikker, kiosker, specialbutikker, nethandel, grossister med tilladelse til detailhandel 
og andre detailhandlere. For antirygemidler er der yderligere indberetninger fra enkelte restauranter og cafeer.   
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Det samlede salg af liberaliserede håndkøbslægemidler 

Det samlede salg af de håndkøbslægemidler, der er liberaliseret i 2010, er steget med ca. 85 pct. fra 1996 til 
2010, opgjort i DDDi. Det omfatter kun den del af lægemidlerne, der har en DDD (se note til figur 1). Det, der 
kan opgøres i DDD, svarer dog til over 80 procent af omsætningen i kroner i alle årene. Salget, opgjort i kr.ii

 

, er 
steget med ca. 106 pct. Den markante stigning fra 2003 til 2004 (jf. figur 1) skyldes primært, at glucosamin 
blev omfattet af liberaliseringen i 3. kvartal af 2003. Til sammenligning er salget af alle håndkøbslægemidler, 
opgjort i kr., steget med ca. 60 pct. (jf. tabel 1) og, opgjort i DDD, steget med ca. 30 pct. Endelig er salget af 
alle lægemidler i primærsektoren i perioden fra 1996 til 2010 steget med ca. 83 pct., opgjort i kr. og med ca. 
76 pct., opgjort i DDD.    

 
Tabel 1. Det samlede salg af alle håndkøbslægemidler, heraf de liberaliserede håndkøbslægemidler, i perioden 
fra 1996 - 2010. 

 
 

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Salget af alle 
håndkøbslægemidler 
i mio. kr. 

1.345 1.314 1.382 1.370 1.465 1.539 1.584 1.646 1.894 1.955 2.019 2.071 2.051 2.105 2.157 

Heraf salget af 
liberaliserede 
håndkøbslægemidler 
i mio. kr. 

654 656 715 738 796 843 883 915 1.145 1.187 1.237 1.16 1.326 1.310 1.347 

”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af 
liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på 
markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af 
håndkøbslægemiddel. 
 
 
Figur 1. Udviklingen i det samlede salg af liberaliserede håndkøbslægemidler i perioden fra 1996 til 2010. 
 

  
* Det er ikke alle lægemidler, som har en DDD. I denne sum er kun inkluderet de lægemidler, der har en DDD. 
Lægemidler med DDD udgør mellem 82 pct. (i 1996) og 88 pct. (i 2005) af de samlede liberaliserede 
håndkøbslægemidler, opgjort i omsætningen i kr. Omsætningen i kroner er vist for alle lægemidlerne, uanset 
om de har DDD eller ej. 
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Figur 2. Udviklingen i fordelingen af salget, opgjort i DDD, af liberaliserede håndkøbslægemidler i perioden fra 
1996 til 2010. Se bilag 1 for inddelingen af lægemiddelgrupper.  
 

 
* Det er ikke alle lægemidler i gruppen ”Andre”, som har en DDD. I denne sum er kun inkluderet de lægemidler, der har en 
DDD. ”Andre” udgør altså i virkeligheden en større andel af salget end vist her. De øvrige grupper indeholder kun lægemidler 
med DDD.  
 
** Glucosamin blev omfattet af liberaliseringen i 3. kvartal af 2003. 
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Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler (opgjort i DDD) 

I det følgende belyses udviklingen i salget af liberaliserede håndkøbslægemidler i perioden fra 1996 til 2010 
inden for lægemiddelgrupperne afføringsmidler, antihistaminer, glucosamin, næsemidler, syreneutraliserende 
midler og midler mod mavesår, antirygemidler, hals- og hostemidler og svage smertestillende midler.  

Bemærk om figurerne i dette afsnit:  

Lægemiddelpakninger er inkluderet i ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”, hvis de ved udgangen af 
2010 havde status af et liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller hvis de tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. Salget af denne gruppe er fulgt for alle årene, uanset 
tidligere udleveringsstatus.  

I ”Salget af alle håndkøbslægemidler” er inkluderet de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 havde 
status af håndkøbslægemiddel, uanset om de er liberaliserede eller apoteksforbeholdte. Som for ”Salget af 
liberaliserede håndkøbslægemidler” er denne gruppe fulgt for alle årene, uanset tidligere udleveringsstatus.  

”Salget fra butikker” angiver salget af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, 
at der i perioden fra 2001 til 2010 løbende er kommet nye håndkøbslægemidler til det liberaliserede sortiment, 
hvorfor denne kategori ikke umiddelbart kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”.  

Se evt. afsnittet ”Om undersøgelsen” for en yderligere uddybning af disse kategorier.  
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Afføringsmidler 

Salget af afføringsmidler stiger kraftigt fra 1999 til 2001, flader derpå ud, for så at falde lidt fra 2006 til 2010. 
På trods af de seneste års fald er salget i 2010 ca. dobbelt så stort som i 1996. Butikkernes markedsandel i 
2010 er på ca. 5 pct.  

Figur 6. Udviklingen i salget af afføringsmidler i perioden fra 1996 til 2010.  

 

”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Antihistaminer 

Antihistaminer anvendes primært mod høfeber og andre allergiske reaktioner, derudover anvendes enkelte af 
disse mod transportsyge. Antihistaminerne i denne gruppe er kun tabletter, kapsler og flydende former, der alle 
er beregnet til at sluge eller drikke. Midler til lokal brug i næse og øjne er altså ikke inkluderet. Salget af disse 
liberaliserede antihistaminer er stigende i hele perioden, og i 2010 er det mere end tre gange så stort som i 
1996. Salget fra butikkerne er minimalt. Således er butikkernes markedsandel i 2010 kun på knap 3 pct.  
 
Figur 3. Udviklingen i salget af antihistaminer i perioden fra 1996 til 2010.  
 

 
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Glucosamin  

Glucosamin benyttes til lindring af smerter i forbindelse med slidgigt. Alle håndkøbslægemidler med glucosamin 
er liberaliserede og derfor vises ”Salget af alle håndkøbslægemidler” ikke i figur 8. Glucosamin blev først 
omfattet af liberaliseringen i 3. kvartal af 2003.  
 
Figur 8. Udviklingen i salget af glucosamin i perioden fra 2003 til 2010.  
 

 
 
*Glucosamin blev omfattet af liberaliseringen i 3. kvartal af 2003.    
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Næsemidler 

Næsemidlerne i denne gruppe omfatter næsesprayer til at mindske hævelse i næseslimhinden (ved forkølelse, 
mellemøre- og bihulebetændelse) samt næsesprayer til brug ved allergi, herunder også kortikosteroider. Kun 
en enkelt spray med kortikosteroid har været liberaliseret. Se bilag 1 for en liste over aktive lægemiddelstoffer i 
de liberaliserede produkter.  
 
Overordnet er salget af liberaliserede næsemidler stigende fra 1996 til 2010. I 2010 er salget mere end 
fordoblet i forhold til 1996. Butikkernes markedsandel er i 2010 på ca. 44 pct.  
 
Figur 7. Udviklingen i salget af næsemidler i perioden fra 1996 til 2010.  
 

 
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Syreneutraliserende midler og midler mod mavesår 

Overordnet set er salget af syreneutraliserende midler og midler mod mavesår faldet i perioden fra 1996 til 
2010. Faldet over hele perioden er på ca. 28 pct. Butikkernes markedsandel i 2010 er på lidt over 7 pct.   

 
Figur 5. Udviklingen i salget af syreneutraliserende midler og midler mod mavesår i perioden fra 1996 til 2010. 
  

 
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Antirygemidler 

Alle håndkøbslægemidler til rygeafvænning med nikotin er liberaliserede. Der er overordnet et stigende salg af 
antirygemidler i perioden, og salget er i 2010 knap fire gange så stort som salget i 1996. Dermed er 
antirygemidler den gruppe, hvor salget er steget mest i perioden fra 1996 til 2010.  

For antirygemidler overstiger butikkernes markedsandel apotekernes. I 2010 er butikkernes markedsandel 
således på ca. 53 pct.  

Figur 4. Udviklingen i salget af antirygemidler i perioden fra 1996 til 2010.  

 
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Hals- og hostemidler 

Overordnet set er der en faldende tendens i det liberaliserede salg af hals- og hostemidler i perioden fra 1996 
til 2010. Faldet fra 1996 til 2010 er på knap 13 pct. I 2010 er butikkernes markedsandel på ca. 16 pct.   

 

Figur 6. Udviklingen i salget af hals- og hostemidler i perioden fra 1996 til 2010.  

 
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Svage smertestillende midler  

For de svage smertestillende midler er det kun mindre pakninger, der er godkendt til salg uden for apotek. Det 
gælder også for gigtmidlet ibuprofen, der i pakninger med styrken 200 mg betegnes som et svagt 
smertestillende middel. Det liberaliserede salg tegner sig kun for en lille del af det samlede salg af svage 
smertestillende midler (jf. figur 9). I 2010 er det ca. 4 pct., hvoraf lidt over halvdelen af dette salg er fra 
butikker.  

Fra 2001 er der en markant stigning i salget af liberaliserede svage smertestillende midler, men det skal ses i 
lyset af, at ti styks-pakninger med paracetamol kom på markedet i netop 2001, og at salget af paracetamol 
står for ca. 51 pct. af salget. For mere detaljeret læsning om salget af svage smertestillende 
håndkøbslægemidler, se rapporten ”Salg af smertestillende håndkøbslægemidler 1996 - 2010” på 
Lægemiddelstyrelsens hjemmeside. 

Figur 9. Udviklingen i salget af svage smertestillende håndkøbslægemidler i perioden fra 1996 til 2010.  
 

 
 
”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler” inkluderer de lægemiddelpakninger, der ved udgangen af 2010 
havde status af liberaliseret håndkøbslægemiddel, eller tidligere har haft status af liberaliseret 
håndkøbslægemiddel, men ikke længere er på markedet. ”Salget af alle håndkøbslægemidler” inkluderer de 
pakninger, der ved udgangen af 2010 havde status af håndkøbslægemiddel. ”Salget fra butikker” angiver salget 
af liberaliserede håndkøbslægemidler uden for apotek. Vær opmærksom på, at denne kategori ikke umiddelbart 
kan sammenlignes med ”Salget af liberaliserede håndkøbslægemidler”. 
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Bilag 1 Lægemiddelgrupper 

Herunder ses lægemiddelgrupperne opdelt efter aktive lægemiddelstoffer. De angivne ATC-koder er fastsat af 
WHO og benyttes til klassifikation ud fra virkeområde og indholdsstof. Yderligere oplysninger om ATC-systemet 
fås på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside http://laegemiddelstyrelsen.dk/da/topics/statistik,-priser-og-
tilskud/statistik-og-analyser/statistik/atc-systemet-og-maengde-opgjort-i-ddd. 

Afføringsmidler 

ATC-kode Lægemiddel 

A06AB02 Bisacodyl 

A06AB06 Senna-glycosider 

A06AB08 Natriumpicosulfat 

A06AC01 Ispaghula (loppefrø) 

A06AD** Ufuldstændig ATC-kode 

A06AD02 Magnesiumoxid 

A06AD11 Lactulose 

A06AD12 Lactitol 

A06AD65 Macrogol, kombinationer 

A06AG01 Natriumphosphat 

A06AG02 Bisacodyl 

A06AG10 Natriumdocusat, inkl. kombinationer 

A06AAG11 Laurilsulfat, inkl. kombinationer 

A06AX01 Glycerol 

 

Antihistaminer 

ATC-kode Lægemiddel 

R06AD02 Promethazin 

R06AE03 Cyclizin 

R06AE04 Chlorcyclizin 

R06AE05 Meclozin 

R06AE07 Cetirizin 

R06AX13 Loratadin 

R06AX18 Acrivastin 

R06AX22 Ebastin 

 

 

http://laegemiddelstyrelsen.dk/da/topics/statistik,-priser-og-tilskud/statistik-og-analyser/statistik/atc-systemet-og-maengde-opgjort-i-ddd�
http://laegemiddelstyrelsen.dk/da/topics/statistik,-priser-og-tilskud/statistik-og-analyser/statistik/atc-systemet-og-maengde-opgjort-i-ddd�
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Glucosamin 

ATC-kode Lægemiddel 

M01AX05 Glucosamin 

 

Næsemidler 

ATC-kode Lægemiddel 

R01AA05 Oxymetazolin 

R01AA07 Xylometazolin 

R01AC01 Cromoglicinsyre 

R01AC02 Levocabastin 

R01AC03 Azelastin 

R01AD05 Budesonid 

 

Syreneutraliserende midler og midler mod mavesår 

ATC-kode Lægemiddel 

A02AA04 Magnesiumhydroxid 

A02AB04 Dihydroxyaluminiumnatriumcarbonat 

A02AD01 Kombinationer af almindelige salte 

A02AF** Ufuldstændig ATC-kode 

A02BA01 Cimetidin 

A02BA02 Ranitidin 

A02BX02 Sucralfat 

A02BX13 Alginsyre 

 

Antirygemidler 

ATC-kode Lægemiddel 

N07BA01 Nikotin 
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Hals- og hostemidler 

ATC-kode Lægemiddel 

R02AA03 Dichlorbenzylalkohol 

R02AA05 Chlorhexidin  

R02AD** Ufuldstændig ATC-kode 

R05CB01 Acetylcystein 

R05CB02 Bromhexin  

 

Svage smertestillende midler 

ATC-kode Lægemiddel 

N02BA01 Acetylsalicylsyre 

N02BA51 Acetylsalicylsyre, kombinationer eksl. psykoleptika 

N02BB51 Phenazon, kombinationer eksl. psykoleptika 

N02BE01 Paracetamol 

M01AE01 Ibuprofen med svag styrke (200 mg) 

 

Andre 

ATC-kode Lægemiddel 

A01A Midler mod sygdomme i mundhule og tænder 

A03A Midler mod funktionelle forstyrrelser i tarmkanalen 

A07B Adsorptionsmidler til tarmen 

A07C Perorale rehydreringsvæsker 

A07D Peristaltikhæmmende midler  

A07F Tarmfloraregulerende midler 

A11 Multivitaminer 

A12 Mineraler 

B01A Midler mod blodpropper 

B02B Vitamin K og andre blødningsstandsende midler 

C01D Midler mod hjertekrampe 

C05A Midler mod hæmorider og analfissurer, lokalt brug  

C05B Midler mod åreknuder 

C05C Kapilærstabiliserende midler  

D01A Midler mod svamp, udvortes brug 

D02A Blødgørende og beskyttende hudmidler 



17 

 

D03A Sårhelende midler 

D04A 
Kløestillende midler inkl. antihistaminer og 
smertestillende midler 

D05A Midler mod psoriasis, udvortes brug 

D06B Kemoterapeutika, udvortes brug 

D08A Desinfektionsmidler 

D09A Medicinske forbindinger 

D10A Midler mod akne, udvortes brug 

D11A Andre hudmidler 

G01A 
Gynækologiske antibiotika og antiseptika, uden 
kombination med kortikosteroider  

G03C Østrogener 

G04B Urinvejs- og potensmidler, inkl. spasmolytika  

M02A Midler mod led og muskelsmerter, udvortes brug 

N01B Bedøvelsesmidler, lokalt brug 

N07C Midler mod svimmelhed 

P01B Midler mod malaria 

P03A Midler mod fnat og lus 

S01A Midler mod øjeninfektion 

S01G Øjenmidler mod allergi 

S01X Andre øjenmidler 

V03A Andre terapeutiske midler 

 

 

 

 

 

 

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til Sune Mattsson Johansen på sjo@dkma.dk eller telefon 44 
88 96 14. 

 

Lægemiddelstyrelsen, december 2011 

                                                 
i DDD: Definerede døgndoser er fastsat af WHO ud fra en antaget gennemsnitsdosis per døgn for en voksen 
person. Ikke alle lægemidler har fastsat en DDD.   
ii Salget i kr.: Udsalgspris inkl. eventuelt recepturgebyr.   

mailto:sjo@dkma.dk�
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